Total (R$ bilhões)   5,7   6,2   10,3   29,6   28,4

15
PDG – Resultados do 2º trimestre de 2011

DESEMPENHO ECONÔMICO FINANCEIRO

Principais Indicadores Financeiros

Abaixo demonstramos a evolução dos principais indicadores financeiros do 2T11 e 1S11:

1.320

1.711

1.513

1.711

39,6%

35,5% 35,2% 35,5%

2T10 2T11 1T11 2T11

30%
13%

2.442

3.224

39,2%

35,4%

1S10 1S11

32%

Receita Líquida - R$ milhões Margem Bruta Ajustada (%)

371

442

360

442

28,1%

25,8%

23,8%
25,8%

2T10 2T11 1T11 2T11

23%19%

663

802

27,1%

24,9%

1S10 1S11

21%

EBITDA Ajustado - R$ milhões Margem Ebitda Ajustada(%)

220
248 239 248

16,7%
14,5% 15,8% 14,5%

2T10 2T11 1T11 2T11

12% 4%

401

487

16,4%

15,1%

1S10 1S11

21%

Lucro Líquido Ajustado - R$ milhões Margem Líquida Ajustada(%)

(*) 1S10: resultados pró-forma incluindo Agre.

Receita Líquida

EBITDA Ajustado

Lucro Líquido Ajustado

16
PDG – Resultados do 2º trimestre de 2011

Margem Bruta

Abaixo apresentamos a conciliação de nossa margem bruta com os juros de dívidas corporativas e
financiamentos imobiliários capitalizados no CMV:

2T11 2T10 1T11 1S11 1S10

Receita líquida 1.711.080   1.319.824 1.513.224 3.224.303   2.441.561
CMV (1.234.638)   (881.505)   (1.075.160)   (2.309.798)   (1.633.707)
Lucro bruto 476.442   438.319   438.064   914.506   807.853

(+) Juros capitalizados no CMV 131.626   83.879   94.471   226.097   148.933

Lucro Bruto Ajustado 608.068   522.198   532.535   1.140.603   956.787

Margem Bruta 27,8% 33,2% 28,9% 28,4% 33,1%
Margem Bruta Ajustada 35,5% 39,6% 35,2% 35,4% 39,2%

 Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas

No quadro abaixo demonstramos a evolução das despesas com vendas, gerais & administrativas,
mostrando ainda algumas métricas de eficiência operacional:

R$ mm

2T11 2T10 1S11 1S10

Despesas com vendas (R$ mm) 102,4 72,3 184,5 131,5
Despesas com G&A (R$ mm) (1) 74,3 84,2 159,6 144,2
Despesas com vendas + G&A 176,6 156,4 344,1 275,8
Despesas com vendas / lançamentos 5,0% 4,0% 4,8% 4,6%
Despesas com G&A / lançamentos 3,6% 4,7% 4,2% 5,1%
Despesas com vendas + G&A / lançamentos 8,6% 8,7% 9,0% 9,7%
Despesas com vendas / vendas contratadas 5,6% 4,6% 5,2% 4,5%
Despesas com G&A / vendas contratadas 4,1% 5,4% 4,5% 5,0%
Despesas com vendas + G&A / vendas contratadas 9,7% 10,0% 9,8% 9,5%
Despesas com vendas / receita bruta 5,8% 5,3% 5,6% 5,2%
Despesas com G&A / receita bruta 4,2% 6,2% 4,8% 5,7%
Despesas com vendas + G&A / receita bruta 10,0% 11,4% 10,4% 10,9%
(1)  Ajustado por despesas com plano de opções de ações (não-caixa)

Resultado Financeiro

Abaixo, segue abertura do resultado financeiro (R$mil):

Resultado Financeiro 2T11 2T10 1T11

Receitas financeiras 48.094   79.057   58.803
Despesas Financeiras (80.750)   (87.055)   (45.856)
Total (32.656)   (7.998)   12.947

17
PDG – Resultados do 2º trimestre de 2011

Resultados de Vendas de Imóveis a Apropriar (REF)

Resultado de Exercícios Futuros (R$ mm) 2T11 2T10 1T11

Receita de vendas a apropriar 5.970   5.059   5.524
(-) Impostos sobre vendas a serem reconhecidos  (1) (218)   (185)   (202)
Receita Liquida REF 5.752   4.875   5.322

(-) Custo de vendas a apropriar (3.462)   (3.009)   (3.316)

Lucro Bruto REF 2.290   1.865   2.006
Margem Bruta REF 39,8% 38,3% 37,7%

(1) Estimamos a despesa com Pis e Cofins para melhor visualização da Margem bruta REF

Cronograma apropriação REF 2011 2012 2013 2014

34% 52% 10% 4%

Balanço Patrimonial

Estoque de Imóveis a Comercializar

Abertura do estoque (R$mil):

2T11 2T10

Imóveis em construção 1.712.393 1.366.653
Imóveis concluídos 213.378 140.924
Terrenos para futuras incorporações 2.308.467 2.038.298
Total 4.234.238 3.545.875

Contas a Receber

Abertura das contas a receber on e off balance (R$ mil):

2T11 2T10

Contas a receber 7.928.963 5.403.506
Receita REF 5.970.078 5.059.200
Total 13.899.041 10.462.706

18
PDG – Resultados do 2º trimestre de 2011

Endividamento

Abaixo demonstramos o perfil do endividamento da empresa ao final do 2T11 (em R$mil).

Debêntures - 1ª Emissão Debêntures - 4ª Emissão Debêntures - 6ª Emissão
Saldo atual: 260.944 Saldo atual: 282.314 Saldo atual: 100.219
Indexador: CDI Indexador: CDI Indexador: -
Juros ao ano: 1,80% Juros ao ano: 2,40% Juros ao ano: 11,31%
Banco Coordenador: Bradesco BBI Banco Coordenador: Bradesco BBI Banco Coordenador: Votorantim
Duration: 67 meses Duration: 40 meses Duration: 63 meses
Coupon: Semestral (Jan/Jul) Coupon: Trimestral (Ago/Fev/Nov/Mai) Coupon: Bullet (Set/16)

[…]

Total (R$ bilhões)   5,7   6,2   10,3   29,6   28,4

15
PDG – Resultados do 2º trimestre de 2011

DESEMPENHO ECONÔMICO FINANCEIRO

Principais Indicadores Financeiros

Abaixo demonstramos a evolução dos principais indicadores financeiros do 2T11 e 1S11:

1.320

1.711

1.513

1.711

39,6%

35,5% 35,2% 35,5%

2T10 2T11 1T11 2T11

30%
13%

2.442

3.224

39,2%

35,4%

1S10 1S11

32%

Receita Líquida - R$ milhões Margem Bruta Ajustada (%)

371

442

360

442

28,1%

25,8%

23,8%
25,8%

2T10 2T11 1T11 2T11

23%19%

663

802

27,1%

24,9%

1S10 1S11

21%

EBITDA Ajustado - R$ milhões Margem Ebitda Ajustada(%)

220
248 239 248

16,7%
14,5% 15,8% 14,5%

2T10 2T11 1T11 2T11

12% 4%

401

487

16,4%

15,1%

1S10 1S11

21%

Lucro Líquido Ajustado - R$ milhões Margem Líquida Ajustada(%)

(*) 1S10: resultados pró-forma incluindo Agre.

Receita Líquida

EBITDA Ajustado

Lucro Líquido Ajustado

16
PDG – Resultados do 2º trimestre de 2011

Margem Bruta

Abaixo apresentamos a conciliação de nossa margem bruta com os juros de dívidas corporativas e
financiamentos imobiliários capitalizados no CMV:

2T11 2T10 1T11 1S11 1S10

Receita líquida 1.711.080   1.319.824 1.513.224 3.224.303   2.441.561
CMV (1.234.638)   (881.505)   (1.075.160)   (2.309.798)   (1.633.707)
Lucro bruto 476.442   438.319   438.064   914.506   807.853

(+) Juros capitalizados no CMV 131.626   83.879   94.471   226.097   148.933

Lucro Bruto Ajustado 608.068   522.198   532.535   1.140.603   956.787

Margem Bruta 27,8% 33,2% 28,9% 28,4% 33,1%
Margem Bruta Ajustada 35,5% 39,6% 35,2% 35,4% 39,2%

 Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas

No quadro abaixo demonstramos a evolução das despesas com vendas, gerais & administrativas,
mostrando ainda algumas métricas de eficiência operacional:

R$ mm

2T11 2T10 1S11 1S10

Despesas com vendas (R$ mm) 102,4 72,3 184,5 131,5
Despesas com G&A (R$ mm) (1) 74,3 84,2 159,6 144,2
Despesas com vendas + G&A 176,6 156,4 344,1 275,8
Despesas com vendas / lançamentos 5,0% 4,0% 4,8% 4,6%
Despesas com G&A / lançamentos 3,6% 4,7% 4,2% 5,1%
Despesas com vendas + G&A / lançamentos 8,6% 8,7% 9,0% 9,7%
Despesas com vendas / vendas contratadas 5,6% 4,6% 5,2% 4,5%
Despesas com G&A / vendas contratadas 4,1% 5,4% 4,5% 5,0%
Despesas com vendas + G&A / vendas contratadas 9,7% 10,0% 9,8% 9,5%
Despesas com vendas / receita bruta 5,8% 5,3% 5,6% 5,2%
Despesas com G&A / receita bruta 4,2% 6,2% 4,8% 5,7%
Despesas com vendas + G&A / receita bruta 10,0% 11,4% 10,4% 10,9%
(1)  Ajustado por despesas com plano de opções de ações (não-caixa)

Resultado Financeiro

Abaixo, segue abertura do resultado financeiro (R$mil):

Resultado Financeiro 2T11 2T10 1T11

Receitas financeiras 48.094   79.057   58.803
Despesas Financeiras (80.750)   (87.055)   (45.856)
Total (32.656)   (7.998)   12.947

17
PDG – Resultados do 2º trimestre de 2011

Resultados de Vendas de Imóveis a Apropriar (REF)

Resultado de Exercícios Futuros (R$ mm) 2T11 2T10 1T11

Receita de vendas a apropriar 5.970   5.059   5.524
(-) Impostos sobre vendas a serem reconhecidos  (1) (218)   (185)   (202)
Receita Liquida REF 5.752   4.875   5.322

(-) Custo de vendas a apropriar (3.462)   (3.009)   (3.316)

Lucro Bruto REF 2.290   1.865   2.006
Margem Bruta REF 39,8% 38,3% 37,7%

(1) Estimamos a despesa com Pis e Cofins para melhor visualização da Margem bruta REF

Cronograma apropriação REF 2011 2012 2013 2014

34% 52% 10% 4%

Balanço Patrimonial

Estoque de Imóveis a Comercializar

Abertura do estoque (R$mil):

2T11 2T10

Imóveis em construção 1.712.393 1.366.653
Imóveis concluídos 213.378 140.924
Terrenos para futuras incorporações 2.308.467 2.038.298
Total 4.234.238 3.545.875

Contas a Receber

Abertura das contas a receber on e off balance (R$ mil):

2T11 2T10

Contas a receber 7.928.963 5.403.506
Receita REF 5.970.078 5.059.200
Total 13.899.041 10.462.706

18
PDG – Resultados do 2º trimestre de 2011

Endividamento

Abaixo demonstramos o perfil do endividamento da empresa ao final do 2T11 (em R$mil).

Debêntures - 1ª Emissão Debêntures - 4ª Emissão Debêntures - 6ª Emissão
Saldo atual: 260.944 Saldo atual: 282.314 Saldo atual: 100.219
Indexador: CDI Indexador: CDI Indexador: -
Juros ao ano: 1,80% Juros ao ano: 2,40% Juros ao ano: 11,31%
Banco Coordenador: Bradesco BBI Banco Coordenador: Bradesco BBI Banco Coordenador: Votorantim
Duration: 67 meses Duration: 40 meses Duration: 63 meses
Coupon: Semestral (Jan/Jul) Coupon: Trimestral (Ago/Fev/Nov/Mai) Coupon: Bullet (Set/16)